2) Ideo praesumendum est, quod favor iuris stat pro ordinaria et propria potestate Episcoporum in iis quae ad gubernium propriae eparchiae pertinent; etiam in dubiis, quae varias ob rationes evenire possent, praesumptionem stare, in casibus singulis, in favorem potestatis Episcoporum, donec dubium, rite propositum et excussum, a Romano Pontifice dirimatur.

3) In casibus peculiaribus vel ad actum, in iis quae a Sede Apostolica dari solent, et in quibus non obstat expressa reservatio, proponitur ut detur Episcopis facultas dispensandi, ita ut modo expeditiori et promptiori bono spirituali fidelium provideatur.

4) Hisce attentis et declaratis Commissio de Ecclesiis Orientalibus satis provisum esse censuit votis Episcoporum, ad Commissionem Antepreparatoriam missis, ut Episcoporum orientalium figura et momentum eorumque potestas ordinaria et propria affirmetur, respectu etiam habito ad fratres dissidentes.

(N. B.: Praesens schema consideratur ut ulterius elementum ad redigendum schema Decreti unici « de Ecclesiis Orientalibus » in Concilio proponendum).

2) RELATIO EM.MI P. D. HAMLETI IOANNIS CARD. CICOGNANI PRAESIDIS COMMISSIONIS DE ECCLESIIS ORIENTALIBUS

De facultatibus Episcoporum. - Recentioribus temporibus ab Episcopis saepe atque enixe expetita est imminutio limitationum atque reservationum, quae temporis decursu in exercitium ipsorum potestatis inductae sunt; quae petitiones id spectant, ut sacrum ministerium minus difficulter procedat, et expeditius evadat regimen dioecesanum. Id ipsum est in votis S. Congregationis de Ecclesiis Orientalibus, quae his verbis mentem suam aperuit: « *Dare maggiore poteri ai Vescovi. Molti si lamentano della centralizzazione; ispirarsi alle facoltà quinquennali e renderne molte di competenza degli Ordinari* » (*Acta et Documenta*, vol. III, pp. 69-70).

Huiusmodi facultatum amplificatio Episcopis concedenda ita intellegenda est, ut per gradus ad effectum deducatur, ad praecavenda damna, quae sive ex virium dispersione sive ex unitatis defectu proficisci possint. Quam ad rem, omnibus Ordinariis tribui poterunt plures ex illis facultatibus, quae vel in elencho facultatum quinquennalium continentur, vel a Sancta Sede simpliciter « *ad petitionem* » concedi solent. Uti patet, salvum atque integrum manet ius Summi Pontificis id sibi reservandi, quod opportunum videbitur, itemque ius Episcopalis potestatis ambitum coarctandi. Pariter integrum ius manet appellandi ad Sanctam Sedem.

Praeter necessitatem faciliorem reddendi sacrum apostolatum, alia militat causa, quae ampliorem ambitum facultatum Episcoporum commendat, hoc est parvus numerus sacerdotum; quo fit ut apud nonnullos ritus ardua res sit Episcopalem Curiam constituere omnibus, quae opus sunt, apte instructam. Nec silentio praetereundum est, id procul dubio magni aestimatum iri ab ipsis christianis dissidentibus.

Quamobrem Pontificia Commissio de Ecclesiis Orientalibus opportunum fore existimat ut, potius quam elenchus facultatum Episcopis

tribuendarum, *index* conficiatur causarum, quas Sancta Sedes sibi reservare statuerit. In dubiis praesumendum erit, favorem iuris stare pro ordinaria Episcoporum potestate, in iis quae ad regimen Eparchiae pertineant.

3) ANIMADVERSIONES SODALIUM

Card. RUFFINI: Pag. 6:¹ Normae propositae sub num. II et III nimis amplae sunt et extensae. Quidquid *bono communi* (II), vel *bono spirituali animarum* (III) expostulatur...; istae sunt causae quae facile inveniri poterunt, quotiescumque placeat.

Insuper animadverto sub numero II deesse clarum subiectum verbi « probaverit ».

Vellem in Concilio Oecumenico proponi et deinde sanciri tantummodo quae tam pro Ecclesia latina quam pro Ecclesia rituum Orientalium pariter valere debeant, ut unitas Ecclesiae Christi magis magisque appareat. Cetera remitti poterunt ad duos Codices, nimirum ad Codicem I. C. orientalem et ad Codicem I. C. pro Ecclesia latina.

Card. BROWNE: In hoc Schemate noto ex pag. 5,² lineis 24-31, accentuationem conceptus in se iustissimi procurationis boni universalis Ecclesiae sed *innuitur* quod sit per exercitium cuiusdam gubernii, etiam extra Concilium Oecumenicum. Hoc discutibile est, ut iam vidimus loquendo de alio praecedenti Schemate. Eodem tempore, in pag. 6 innuitur, et forte plus quam innuitur, quod interventus Romani Pontificis, seu Sanctae Sedis, limitetur ad casus in quibus talis interventus exigitur *propter bonum universalis Ecclesiae*. Haec non esset exacta expressio doctrinae. Auctoritas Romani Pontificis exerceri potest, immo debet, si bonum etiam alicuius particularis Ecclesiae, immo etiam alicuius unius fidelis ita exigit, utique talis summa auctoritas summa prudentia est exercenda, et omni consideratione habita dignitatis et iurium singulorum Pastorum.

Beat. SAIGH:⁴ Non seulement j'approuve ce Schéma, mais je ne saurais assez le louer. A mon avis, il ne devrait pas être question, dans l'Eglise catholique, de « facultés concédées aux Evêques », pour tou-

¹ Cf. p. 1281.

² Cf. p. 1280.

³ Animadversiones Beat. Saigh lectae sunt ab Exc.mo Edelby, Archiep. Edeseno.

jours ou pour un temps déterminé, car l'Evêque, dans son Eglise, a, de droit divin, tous les pouvoirs nécessaires pour régir son troupeau, sans aucune limitation. Cependant, pour un intérêt supérieur, certains pouvoirs sont réservés au Métropolitain, au Patriarche, au Synode ou au Pontife Romain. Il faut parler plutôt de « réservations » que de « facultés ». Autrement dit, il faut dresser, non une liste de « facultés », mais une liste de « réservations ». Encore faut-il que ces réservations soient limitées aux cas graves où l'intérêt général de l'Eglise exige que l'Evêque n'use pas de son droit propre. Mais réserver au Saint-Siège la bénédiction des chemins de croix ou la sortie des moniales de leur clôture pour aller chez le dentiste, quitte ensuite à en céder la « faculté » aux Ordinaires, c'est un abus manifeste. Si l'Evêque ne peut pas, de son droit propre, bénir des chemins de croix, que peut-il alors faire? On est parti du principe faux que le Saint-Siège a tous les pouvoirs, et qu'ils les a lui seul; il en cède alors l'usage, parfois et comme il l'entend, aux Evêques, comme un faveur. Cette conception, jamais énoncée, mais pratiquement appliquée, est inadmissible.

Nous suggérons même que le futur droit canonique oriental, même s'il est élaboré à Rome pour plus d'uniformité, soit promulgué, non par le Saint-Siège, mais par la plus haute autorité de chaque Eglise Orientale. La conséquence de sa promulgation par le Saint-Siège est que toute dispense, même minime, est réservée au Saint-Siège. S'il est promulgué par la plus haute autorité locale, on n'aura pas besoin de recourir au Saint-Siège pour des dispenses en matière très futile. Seuls certains cas graves, d'intérêt général, seront réservés au Saint-Siège.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: adhaereo illis quae dixit Em.mus Ruffini de unitate disciplinae fovendae et Em.mus Browne de circumstantiis quae interventum Sanctae Sedis requirunt.

Card. MICARA: Placet iuxta modum: Non solum enunciatio, verum etiam finis legis plene probatur, qui profecto est « ut Episcoporum auctoritas pastoralis in Ecclesiarum regimine pro bono fidelium efficacior et promptior evadat atque eorum dignitas coram clericis et fidelibus magis magisque eluceat » (pag. 6,¹ lin. 11 ss.).

¹ Cf. p. 1281.

Hoc maxime interest ut attendatur « respectu etiam habito ad fratres dissidentes » (pag. 7,² linea ultima).

Minus tamen congruere videtur talis collocatio affirmationis sub n. I, pag. 6, lineis 17-19, quasi sit decretum Concilii quod Episcopis ordinariam in suas ecclesias iurisdictionem agnoscat vel tradat.

Card. PIZZARDO: Placet.

Card. ALOISI-MASELLA: Placet iuxta modum: attente ponderanda sunt ea quae exposuerunt Em.mi Cardinales Ruffini et Browne.

Card. FERRETTO: Placet iuxta votum Cardinalis Decani.

Card. LIÉNART: Placet.

Card. TAPPOUNI:³ Placet.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: ratione habita ad ea quae dixerunt Em.mi Ruffini et Browne.

Card. SPELLMAN:⁴ Schema Constitutionis *De Ecclesia* a Commissione Theologica, quod attinet ad Episcopos Residentiales et Episcopatum ut supremum gradum Ordinis in capite III et IV eius partis primae confectum feliciter recolentes, quod ut revera perbellum nobis iam laudabatur, confitemur hoc schema, de Facultatibus Episcoporum, quod attinet ad Hierarchas praestantium Ecclesiarum Orientalium, quoad doctrinam ad illam Constitutionem comparatum, sat mancum et ieiunum nobis videri.

Agnoscutur intentio Commissionis de Ecclesiis Orientalibus, calce huius schematis expressa, ut ulterius elementum consideretur ad redigendum schema decreti unici de Ecclesiis Orientalibus in Concilio proponendum. Alio schemate, de Patriarchis Orientalibus in Sessione Commissionis Centralis mensis februarii proposito a memoria non excessu, adhuc, tamen, obiiciendum est ut de Hierarchis Orientalibus, praesertim coram eis dissidentibus, non satis tractaretur. Utique intelligitur, conceditur et nobis in comperto est Constitutionem de Ecclesia, quod attinet ad Episcopos, etiam Hierarchas Ecclesiarum Orientalium comprehendere. Ita, autem, omnibus aliis, praecipue Hierarchis dissidentibus comperit forsitan non erit; praesertimque si decretum speciale de Ecclesiis Orientalibus a Sancta Synodo editur.

Proponitur, ergo, ut in quolibet decreto unico de Ecclesiis Orienta-

² Cf. p. 1282.

³ Octavae Congregationi non interfuit.

⁴ Octavae Congregationi non interfuit.

libus redigendo, quod attinet ad sententias de Hierarchis, referatur ad perbella capita Constitutionis de Ecclesia circa Episcopos; praeterea-que subiicitur ut humiliter reverenterque Summo Pontifici proponatur in illa Constitutione de Ecclesia, quod attinet ad Episcopos, titulos peculiare et proprios Ecclesiis Orientalibus praestantibus sicut « Hierarchas » et « Eparchias » etiam adhibendos esse.

Propter rationes antea allatas, scilicet, de inopia doctrinali, forsan ab Hierarchis dissidentibus cum offensione perperam intellecta, nisi decretum unicum de Ecclesiis Orientalibus ad constitutionem *De Ecclesia* quod attinet ad Episcopos referat; pro schemate decreti *De facultatibus Episcoporum* suffragium fertur: Placet iuxta modum tantum.

Card. FRINGS: Placet iuxta modum: adhaereo dictis a Card. Browne et a Card. Ruffini.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.⁵

Card. SIRI: Placet iuxta modum: quod in hoc schemate decernitur, componatur cum eis quae dicuntur de Episcopis Ritus Latini, ne sint nimiae diversitates.

Card. D'ALTON: Placet iuxta modum: Meo iudicio melius esset omittere paragraphum secundam utpote non necessariam et falsis interpretationibus obnoxiam.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: attentis Döpfner et Ruffini. Mihi placet textus illius schematis et etiam mens in fine textus expressa.

Card. GRACIAS:⁶ Placet. Nihil habeo dicendum.

Card. MONTINI: Placet iuxta modum: iuxta ea quae dixerunt Cardinales Browne et Ruffini. Non praetereundum autem est id quod exposuit Delegatus a Patriarcha Melchitarum.

Card. GIOBBE: Placet iuxta modum: attentis scilicet quae dixerunt Em.mus Cardinalis Decanus, atque Em.mi Ruffini et Browne. Codex Iuris canonici multa iura recognoscit Episcopis; facultates sunt extra Codicem et nihil prohibet quominus dentur Episcopis ampliora iura.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: ad mentem Eminentissimorum praeopinantium. Praeferatur elenchus reservationum elencho facultatum, quoad Episcopos.

⁵ Cf. p. 1283.

⁶ Octavae Congregationi non interfuit.

Card. GARIBI Y RIVERA: Placet.

Card. CICOGNANI: Placet cum Relatione heic adnexa. Obiectioni a nonnullis Patribus expositae, quod (num. II, pag. 6⁷ fasciculi) potestas data nimis patet, responderi potest quod limitationes practice dantur a Codice I. Can. Or., a praxi Sacrae Congregationis Orientalis, et ab ipsis consuetudinibus locorum.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: attentis observationibus Em.morum Ruffini et Browne et animadversione facta a Delegato Patriarchae Melchitarum.

Card. RICHAUD: Placet.

Card. KÖNIG: Placet, ad mentem Eminentissimi Relatoris.

Card. DÖPFNER: Omnino placet. Sed schema componatur cum schematibus correspondentibus commissionis theologicae et commissionis de regimine episcoporum; quae mente et spiritu huius praeiacentis schematis penetrentur, quia in tuto posito primatu S. Pontificis facultates episcoporum hic ex conceptione ecclesiologica aequilibrata describuntur. Normae hic enuntiatae tam generales consulto sunt, ut interventus S. Pontificis semper sit vivus et promptus. Certe animadversiones Cardd. Ruffini et Browne non sunt negligendae.

Card. MEYER: Placet iuxta modum: iuxta observationes Cardinalium Ruffini et Browne atque etiam ipsius Em.mi Relatoris.

Card. SANTOS: Placet: temperetur tamen cum observationibus factis ab Em.mis Patribus Cardinalibus Ruffini et Browne.

Card. RUGAMBWA: Placet.

Card. RITTER: Placet iuxta modum: i. e. attentis observationibus factis ab Em.mo Cardinali Ruffini.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: Placet iuxta modum: perpensis observationibus Em.morum Ruffini et Browne. Iterum, de hac materia quatenus disciplinaria est, dici potest illud quod iam in consensu plurium Patrum videtur esse regula generalis; id est: Concilium tantummodo regulas generales vel principia statuatur. Alia ad Commissiones post-Conciliares remittantur. Hoc in casu Commissio pro Codice Iuris Orientalis videatur.

Card. COUSSA: Placet iuxta modum: quaedam expressiones forte castigandae sunt uti adnotavere quidem Em.mi Patres. Ad rem quod at-

⁷ Cf. p. 1281.

tinet, facti ratio habenda est: videlicet orientales catholicos assuetos non esse reservationibus. Id forte debetur etiam separationi e Sede Apostolica quae per saecula perduravit! Iidem male ferunt continuos aditus ad Sedem Apostolicam ad veniam, licentiam, beneplacitum, etc. obtinenda.

Dissidentes autem nostri catholicae Ecclesiae in Oriente regimen observant eosque fere nihil latet. Iidem vident in ratione gubernandi Ecclesias Orientales futuram, optatissimam a nobis, eorum iuridicam et disciplinarem condicionem. Iamvero, iidem Dissidentes non intelligunt reservationes, frequentiores saltem. Sedes autem Apostolica continuo repetit promissiones de servandis consuetudinibus, traditionibus et disciplina Ecclesiarum Orientalium. Patriarchae, Archiepiscopi et Episcopi maximam difficultatem inveniunt in multis reservationibus quas habet C.I.C.

Haec omnia *factum* uti monui respiciunt, non ius ipsum. Hoc enim quod attinet libenter admittitur recursus ad Sedem Apostolicam in suspensivo vel in devolutivo prout ferunt normae iuris. Salva semper, procul dubio, manere debet Romani Pontifices potestas exercendi Primatus praerogativas (ordinaria, episcopalis, immediata et suprema).

In particulari noto: pag. 6,⁸ n. IV, in dubiis seu dubio *positivo et probabili...* praesumptio stat...

Salvo...

Card. SUENENS: Placet.

Card. DI JORIO: Placet.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: 1) Haud placet ratio loquendi in numero I: haec Sancta Synodus decernere statuit: sed haec S. Synodus non potest, non debet iterum *decernere* quae iam definita sunt a Summis Pontificibus. Tollatur n. I aut sub altera forma edatur. Ubi res non esset iam definita in mentem revocat. Num. II: « bonum commune probaverit », iuxta animadversa ab Em.mo Ruffini. Num. III: Et ipsi Episcopi sic dicti latini seu cuncti Episcopi Ecclesiae Catholicae illas habeant facultates.

2) Publicetur simul elenchus eorum quae sibi Sancta Sedes reservat; secus actum esset de iure Supremae Auctoritatis sibi reservandi causas, dispensationes quod ius affirmatur in capite huius paginae 6.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum: in voto prorsus Em.mi Relatoris, Card. Ruffini, Card. Browne et Card. Jullien ita ut formulae

⁸ Cf. p. 1281.

schematis intelligantur et corrigantur iuxta probatam de potestate Summi Pontificis et Episcoporum doctrinam; quoad praxim ea prae oculis habeantur et prudenter ponderentur quae exposuit Card. Coussa.

Card. HEARD: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones Em.mi Ruffini et Em.mi Browne.

Card. BEA: Placet iuxta modum: attentis etiam iis quae proposuit delegatus B.mi Patriarchae Melchitarum, cum animadversionibus Em.mi Card. Cicognani. Sed principia hic proposita applicentur etiam ad Schemata de iuribus Episcoporum in Ecclesia Latina. De dissidentibus omnino adhaereo iis quae dixit Em.mus Card. Coussa.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis his quae scripto tradit⁹ necnon dictis Em.mi Card. Ruffini tenendo debitam rationem eorum quae praesentata sunt ab Exc.mo Archiep. repraesentante Beatissimum Patriarcham Melchitarum, et quam maxime eorum quae proposuit consideranda Em.mus Card. Coussa.

Card. ALBAREDA: Placet iuxta modum: iuxta ea quae dicta sunt ab Eminentissimis Patribus Ruffini et Browne et ab Eminentissimo Relatore.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: id est ad mentem Em.mi Card. Relatoris et attentis iis quae dixerunt Em.mi Cardd. Ruffini, Browne et Coussa.

Beat. CHEIKHO: Placet, sed expressiones corrigendae sunt, modo quod non intelligatur quod Concilium Oecumenicum velit limitare auctoritatem S. Sedis. Omnes enim Episcopi occidentales et orientales debent profiteri quod Summus Pontifex iurisdictionem ordinariam habet in tota Ecclesia.

Exc. FELICI: Placet.

Exc. O'CONNOR: Placet. Prudenter tamen curandum est ut Orientalium Episcoporum facultates *non nimis* differant ab eis quibus Episcopi Ecclesiae Occidentalis pollent.

Exc. CHAVEZ Y GONZALEZ: Placet iuxta modum: iuxta ea quae dixerunt Em.mi Cardd. Ruffini, Browne.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: iuxta ea quae exposita fuerunt ab Em.mo Card. Relatore et ab Em.mis Cardd. Ruffini, Browne, Coussa, Jullien et Larraona.

⁹ Cf. p. 1283.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: scilicet, ad mentem Em.mi Card. Ruffini, Archiepiscopi repraesentantis Beat. Patriarcam Melkitarum et Em.mi Card. Browne.

Exc. COORAY: Placet. Bene tamen inter se coordinatis principiis ab Em.mo Cardinali Browne et ab Exc.mo Delegato Patriarchae Melchitarum prolatis; et etiam ad mentem Em.morum Cardd. Döpfner, Coussa, Jullien et Bea.

Exc. MCKEEFRY: Placet iuxta modum: i. e. secundum expositionem Em.mi Relatoris; et sententias Em.morum Ruffini, Coussa, Browne, Döpfner, et observationes Exc.mi Delegati Patriarchae Melchitarum.

Exc. LEFEBVRE: Placet.

Exc. HURLEY: Placet, et, ad mentem Em.mi Cardinalis Ruffini unitatem disciplinae urgentis, studio subiciatur possibilitas eodem modo considerandi potestatem episcopalem apud Occidentales; i. e. potestatem reservationibus limitandam potiusquam facultatibus concedendam.

Exc. PERRIN: Placet ad mentem Eminentissimorum Cardinalium Relatoris et Coussa.

Exc. ŠEPER: Placet.

Exc. BAZIN: Placet ad mentem Em.mi Card. Relatoris.

Exc. BERNARD: Placet.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: ab Em.mis Cardd. Ruffini, Jullien et Browne expositum.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum: Credo quod in hac materia, praeprius considerata sunt criteria haec: maius bonum animarum et efficacia evangelizationis. Si haec criteria possunt conciliari cum amplificatione facultatum episcoporum libentissime eis concedatur omnis potestas in coelo et in terra. Sed quid nos docet historia? Inspiciamus ecclesias orthodoxas — quorum episcopi dotati sunt amplissimis facultatibus sine ulla restrictione: numquid inde maiores progressus saltem proportionaliter fecerunt pro causa christianismi quam ecclesia occidentalis — directa ab episcopis — qui gaudent minoribus facultatibus et qui arctius subsunt directioni Sanctae Sedis?

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: attentis observationibus Eminentissimorum Cardd. Ruffini et Browne.

Exc. JELMINI: Placet.

Exc. SUHR: Placet.

Rev. GUT: Placet. Magis adhuc placeret, si regulae pro Ecclesia Orientali propositae etiam pro Ecclesia Latina valerent propter unitatem Ecclesiae.

Rev. SÉPINSKI: Placet. Ad pag. 5,¹⁰ lin. 4: forsitan melius dicatur « Ecclesiae peregrinantis », sicut in praecedentibus sessionibus dictum est.

Ad pag. 6,¹¹ lin. 31: melius dicatur « alii Auctoritati facta fuerit ».

Ad pag. 7,¹² linn. 19-20: melius dicatur « modo expeditiore et promptiore bono... provideatur ».

Ad pag. 7, lin. 26: melius dicatur: « ad fratres separatos ».

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: in voto Em.morum Cardd. Ruffini et Döpfner.

XVIII

DE CATECHISMO ET CATECHETICA INSTITUTIONE

(Octava Congregatio: 11 maii 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM

A COMMISSIONE DE ECCLESIIS ORIENTALIBUS

Postquam Sacrosancta Tridentina Synodus catechismum Romanum, qui praesto esset omnibus curam animarum habentibus, a Sancta Sede edendum decreverit, Concilium Oecumenicum Vaticanum I unum pro omnibus fidelibus universae Ecclesiae catechismum conficiendum statuit (*Conc. Trident.*, sess. 24, cap. 7; MANSI, *Conc. Vat.* 51, col. 454, 513), quam causam « Commissio super missionibus et ecclesiis ritus orientalis » suam libenter fecit, eique ut quae peculiariora sunt Orientalibus inserantur proposuit (MANSI, 53, col. 733).

Cum tamen homines mandatum divinum: « replete terram et subiicite eam » (*Gen.* 1, 28), hodie ad litteram fere executi sint, et tempora et spatium aliquo modo sub dominium suum redigerint, longinquitatem itinerum regionumque distantias superarint, et in unitatem quamdam populorum gentiumque coaluerint, necesse est ut cognitiones substantialiter easdem apprehendant et veram doctrinam significare valeant, etiam sibi invicem, de Deo,

¹⁰ Cf. p. 1280.

¹¹ Cf. p. 1281.

¹² Cf. p. 1281.

de homine et de creaturis. Quia omnibus, qui christiano gloriantur nomine, « Unus Dominus, una fides, unum baptisma. Unus Deus et Pater omnium, qui est super omnes, et per omnia, et in omnibus nobis » (*Ephes.*, 5, 4-6) in corde, ore et opere sit necessum. Ac pariter de iis quae sunt Ecclesiae omnibus una sit mens et cogitatio opus est, et idem sentiant ac dicant; et ita mutua Orientis Occidentisque cognitio melius promoveatur et Ecclesiae unitas in varietate et varietas in unitate magis magisque in dies elucescat.

Quae cum ita sint, manifesta in dies apparet necessitas, ut quae de christiana doctrina sunt necessaria ad discendum vel docendum, eodem quodammodo compendio praesto sint, ut veritas, quae « per Iesum Christum facta est » (*Ioan.* 1, 17) omnibus sit praesto, « donec occurramus omnes in unitatem fidei, et agnitionis filii Dei » (*Ephes.* 4, 13), utque « communicet is, qui catechizatur verbo, ei qui se catechizat in omnibus bonis » (*Gal.* 6, 6).

Quapropter Sancta haec Oecumenica Synodus sequentia in bonum animarum, ut eruditi fiant iuxta veritatem infantes et adulti, docentes et discentes, censuit constituere:

I. Per plurimos ecclesiasticis Praesulibus et animarum Pastoribus nec non Evangelii praeconibus instantibus et enixe petentibus ex omni natione, regione vel ritu, statuit Sancta Oecumenica Synodus ut pro universali Ecclesia Christi, occidentali orientalique, unicus edatur catechismus christianae doctrinae addiscendae gratia, cui suam auctoritatem et commendationem sollemniter apponit.

(Sess. plenaria XX, die 25-4-1961: maioritate suffragiorum).

II. Hic catechismus seu doctrinae christianae compendium totius institutionis in christiana doctrina sit fundamentum et manuductio tum pro docentibus cum pro discipulis, secundum optimas quasque nationum regionumque methodos et christifidelium particulares exigentias.

(Sess. plenaria XX, die 25-4-1961: maioritate suffragiorum).

III. In catechismo hoc universali auctoritate Concilii Oecumenici edendo respectus debitus habeatur varietatum et particularitatum rituum orientalium quod hierarchiam, disciplinam, liturgiam, traditiones cultumque ecclesiasticum, ut mutua Orientis Occidentisque cognitio melius promoveatur et Ecclesiae unitas in varietate et varietas in unitate magis magisque in dies eluceat.

(Sess. plenaria XX, die 25-4-1961: maioritate suffragiorum).

IV. Constituatur proinde coetus virorum rei catecheticae peritorum, cui quidam rerum orientalium periti sunt adnumerandi, qui quae catechismo hoc apparando manum quantocius apponant, ut rei gravissimae, in qua moras trahere non licet.

(Sess. plenaria XX, die 25-4-1961: maioritate suffragiorum).

V. Hierarchis locorum, singulis vel in Synodis congregatis, sacerdotibus omnibus, saecularibus religiosisque, aliisque omnibus qui Fidei christianae

propagandae et in animis etiam fidelium radicandae adlaborant, Sancta Oecumenica Synodus catechetica institutionem gentium populorumque, uti negotium gravissimum et urgens, enixe inculcat et commendat omni conatu, methodo et studio assequendum.

(Sess. plenaria XX, die 25-4-1961: unanimiter).

(N. B.: Praesens schema consideratur ut ulterius elementum ad redigendum schema Decreti unici « de Ecclesiis Orientalibus » in Concilio proponendum).

2) RELATIO EM.MI P. D. HAMLETI IOANNIS CARD. CICOGNANI PRAESIDIS COMMISSIONIS DE ECCLESIIS ORIENTALIBUS

Inde a Concilii Tridentini temporibus, vota interdum prolata sunt, ut Catechismus unicus pro omnibus fidelibus universae Ecclesiae conficeretur (*Conc. Trid.*, Sess. XXV, *De reform., decretum de indice librorum, catechismo*, etc.).

Eiusdem Concilii Tridentini iussu, in lucem editus est « Catechismus ad parochos » seu « Catechismus Romanus », qui saeculorum decursu egregiam contulit operam ad religiosam populorum vitam efficaciter promovendam.

His vestigiis insistens votisque Episcoporum obsecuta, Commissio de Ecclesiis Orientalibus Praeparatoria Concilii Vaticani II opportunum duxit in idem argumentum redire, spe adducta, fore ut auctoritas Concilii Oecumenici plurimum conferre possit ad catechetica institutionem aptius provehendam, etiam ad Ecclesiarum Orientalium christifideles quod attinet.

Nostra aetate, egregius Catechismi unici conatus habendus est « Catechismus Catholicus » a Cardinali Petro Gasparri exaratus et pluries in lucem editus, qui tamen potius magistris quam christifidelibus idoneus videtur.

Dubium non est quin Catechismus unicus pro universa Ecclesia sumopere Ecclesiis Orientalibus prodesse possit, si tamen in eo debita ratio habeatur eorum, quae ad Ecclesiarum Orientalium disciplinam pertineant, quemadmodum iam in Concilio Vaticano I Commissio « super missionibus et Ecclesiis ritus orientalis » his verbis animadvertit: « Quo vero orientalibus inserviat, opus esset addere quae peculiaria sunt ipsis propter rituum diversitatem... » (Mansi, t. 53, Col. 733; cf. Mansi, t. 50, col. 108). Nam Ecclesiae Orientales sive ob parvum numerum christifidelium, sive ob facultatum et subsidiorum exiguitatem, tantae molis opus difficillime perficere poterunt.

Catechismus vero communis pro christifidelibus Orientis et Occidentis, licet innumeras prae se ferat difficultates, maximi momenti comoda allaturus est.

Satis sit praecipua tantum recensere:

1) Christifideles non solum veritates fidei, sed etiam differentiam rituum in Ecclesia addiscere poterunt. Quod quidem utile erit ad mutuum eorum cognitionem, aestimationem et dilectionem fovendas, quae ubique necessaria sunt, sed praesertim ubi fideles diversi ritus una simul vivunt.

2) Christifidelibus dissidentibus exinde quoque manifesta erit magna aestimatio, qua Catholica Ecclesia Orientem prosequitur.

3) Praeclarum inde unitatis signum et testimonium habebitur.

4) Nostrae aetatis homines, qui magis magisque persentiunt communia vincula, quibus inter se consociantur, quique animi culturae patrimonium technicarumque artium progressum cernunt cotidie magis non amplius intra fines suae cuiusque Nationis contineri, iidem profecto magni aestimabunt communem agendi rationem, etiam ad religionem docendam discendamque quod attinet.

Sed, ut iam diximus, de negotio agitur summae difficultatis, et practice vix possibili. (Optimus progressus esset si quaelibet natio suum unicum catechismum conficere posset!).

Mens igitur schematis propositi haec est, ut Concilium Vaticanum II flagrantissima Ecclesiarum Orientalium vota excipiat, quae catechismum unicum expostulant, saltem per Directorium catechisticum generale.

3) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Non placet quia catechismus unicus pro tota Ecclesia non possibilis videtur. In medio oriente conficiatur catechismus communis pro fidelibus rituum orientalium et latinis.

Card. MICARA: Placet. Attendatur tamen oportet quae de catechetica institutione pro Ecclesia occidentali alibi proposita fuerunt, cum placuit non catechismum unicum seu universale sed directorium iuberi ad catechismos, moderantibus Conferentiis Episcopalibus singularum nationum, conficiendos.

Fortasse differentia est in verbis tantummodo, cum et heic *catechismus unicus* intelligatur tamquam « fundamentum et manductio... secundum optimas quasque nationum regionumque methodos et christifidelium particulares exigentias » (pag. 6,¹ lin. 21 ss.).

¹ Cf. p. 1292.

Attamen, praestat, perspicuitatis gratia, verba quoque de eadem re conciliari.

Card. PIZZARDO: Placet.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: iuxta votum Em.mi Card. Tisserant.

Card. FERRETTO: Placet.

Card. LIÉNART: Placet, ad mentem Em.mi Card. Relatoris.

Card. TAPPOUNI:² Placet.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: circa ea quae dicta sunt in ista Commissione circa istam materiam.

Card. SPELLMAN:³ De hoc schemate Commissionis de Ecclesiis Orientalibus animadvertendum non est nisi aliud in memoriam revocamus, scilicet de Catechetica Populi Christiani Institutione a Commissione de Disciplina Cleri et Populi Christiani ante aliquot dies propositum et ab hac Commissione Centrali iam disceptatum.

Mentem illius Commissionis de Disciplina Cleri et Populi Christiani alienam inveniebamus a sententia ut a Sancta Synodo unicus edatur catechismus christianae doctrinae pro universali Ecclesia. Rationes contrarias catechismo huiusmodi conficiendo ab illa Commissione propositas recolimus, scilicet diversas condiciones cultus atque humanitatis plurium nationum seu populorum; necnon necessitatem doctrinae christianae alio vel alio modo proponendae et explicandae sive fidelibus quorum maiores ab antiquitus religioni catholicae adhaeserunt, sive neophytis qui a parentibus acatholicis progeniti sunt, sive haereticis vel schismaticis vel paganis qui tamquam catechumeni instituuntur.

Rationes istae ab illa Commissione allatae magis validae et maiorem fidem facientes adhuc nobis reperiuntur; ideoque iudicio consentimus ut potius quam catechismum unicum, Patres Concilii Vaticani II decernant Directorium quoddam universale conficiendum esse in quo praecepta et normae generales statuuntur quae servari debeant in singulis catechismis cura Conferentiarum Episcoporum elaborandis.

Desiderium, autem, illustrissimae Commissionis de Ecclesiis Orientalibus valde placet, nempe ut, ope alicuius compendii christianae doctrinae editi, mutua Orientis Occidentisque cognitio apud fideles Ec-

² Octavae Congregationi non interfuit.

³ Octavae Congregationi non interfuit.

clesiae universae melius promoveatur et ipsius unitas in varietate et varietas in unitate magis magisque in dies eluceat.

Proponitur, ergo, quod Sancta Synodus, sic dictum Directorium praecipiens, etiam decernit et dirigit ut in illo conficiendo respectus debitus habeatur varietatum et particularitatum rituum orientalium; praetereaque ut, omni qua auctoritate polleat, Conferentiis Episcoporum suadeat ne ista norma in suis particularibus catechismis elaborandis silentio praetereatur.

De ipsa catechetica fidelium institutione proponitur quod omnia a Commissione de Disciplina Cleri et Populi Christiani circa illam praecclare praesentata aliquo modo reficiuntur ut etiam pro Ecclesiis Orientalibus magis evidenter statuenda fuisse appareant; et in unico decreto de ipsis Ecclesiis excogitato ad illa referatur.

Propter rationes potiores a Commissione de disciplina Cleri et Populi Christiani in alio schemate prolatas, ut Directorium quoddam generale Doctrinae Christianae a Sancta Synodo melius statuendum sit quam catechismus unicus pro Ecclesia universali, de schemate decreti de catechismo et catechetica institutione fertur suffragium: Non placet.

Card. FRINGS: Non placet. Iam refutatum est hoc propositum in Schemate pro disciplina cleri et populi Christiani. In « Directorio » enumerentur proprietates Ecclesiarum Orientalium.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum: schema istud emendandum mihi videtur secundum ea quae dicta sunt cum disceptationi subiceretur schema Decreti « De catechetica populi christiani institutione ».

Praeparetur Directorium quoddam *unum* pro utraque Ecclesia, latina et orientali, quod nempe valeat pro Ecclesia universa. Normae enim praecipuae possunt esse vere eadem.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: componatur schema cum schemate proposito a Commissione de Disciplina Cleri et Populi, quoad redactionem unici textus catechetici.

Card. D'ALTON: Placet.

Omnibus perpensis probo propositum habendi catechismum universalem sed velim ut Sancta Synodus explicite dicat hoc non excludere catechismos particulares quorum fundamentum et typus esset catechismus universalis.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: i. e. iuxta animadversiones Card. Coussa.

Praesens schema placet; tamen potius quam unicus catechismus (de

quo in articulo primo paginae sextae ⁴⁾ propono *Directorium commune et universale* de quo in pagina quarta ⁵⁾ schematis de catechetica populi christiani institutione.

Card. GRACIAS: ⁶⁾ Placet, nihil habeo dicendum.

Card. MONTINI: Placet, componantur autem Statuta huius Constitutionis cum votis quae in praecedentibus sessionibus dicta sunt de Directorio fundamentalis doctrinae catholicae discentibus proponendae pro Ecclesia latina.

Archiepiscopus Dakarensis (Exc.mus Lefebvre, nunc Ep. Tullen.), in praecedenti sessione, hac de re suffragium positivum a fere omnibus huius Commissionis Patribus obtinuit, si bene memini.

Card. GIOBBE: Non placet, quia uti dixit Em.mus Cardinalis Decanus iam votum dedit haec Commissio pro Directorio Catechistico universali, sed non pro Catechismo unico in tota Ecclesia. Potius loqui, poterit de Directorio Catechistico pro Ecclesia ritus Orientalis particularis.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: ne oppositio habeat inter hanc Commissionem et Commissionem « De Disciplina Cleri et Populi Christiani », quae positive exclusit utilitatem Catechismi universalis, redigatur *Directorium*, quod inserviat singulis catechismis uniuscuiusque ritus, etc.

Card. GARIBI Y RIVERA: Placet.

Card. CICOGNANI: Placet iuxta modum: cum Relatione adnexa.⁷⁾

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: in voto Em.mi Card. Tisserant. Placeret potius habere Catechismos nationales cum Directorio universali ad indicandas lineas generales compositionis catechismorum particularium. Ita mens fuit in praevia sessione huius Commissionis.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: id est ratione habita sententiarum Em.mi Card. Decani et Em.morum Cardd. Frings, Montini, Cento, Godfrey.

Card. KÖNIG: Placet iuxta modum: componatur cum votis de catechetica institutione in Ecclesia latina i. e. *Directorium* conficiatur.

⁴⁾ Cf. p. 1292.

⁵⁾ Cf. p. 791.

⁶⁾ Octavae Congregationi non interfuit.

⁷⁾ Cf. pp. 1293-1294.

Card. DÖPFNER: Non placet propter rationes in folio adnexo allatas.

Conspectus historicus. - Schema propositum aggreditur quaestionem inde a tempore Concilii Tridentini iterum iterumque discussam. Mandata editione Catechismi pro parochis componendi Concilium Tridentinum in sessionibus 5 et 13 aprilis 1546 in votis habuit: « Pro pueris... in lingua latina et vulgari edi catechismum ». Temporibus subsequentibus Romani Pontifices pluries Catechismum unicum faciendum poposcerunt (Benedictus XIV in Enc. *Etsi minime*, 7 febr. 1742; Clemens XIII in Constit. *In dominico agrò*, 11 iunii 1761; Pius IX in Litt. *Nostis et Nobiscum*, 8 dec. 1849, et in Litt. 5 nov. 1855 ad Episcopos Austriae). In Concilio Vaticano I tandem Schema « De parvo Catechismo » praeparatum et a Patribus emendatum est, approbationem tamen solemnem ac definitivam propter Concilii interruptionem non est nactus. Post Concilium Summi Pontifices S. Pius X et Benedictus XV, iterum de conficiendo parvo Catechismo solliciti erant, sed de facto res eventum non habuit (Catechismus nempe ille a Cardinali Gasparri anno 1933 editus auctoritate gaudet non nisi privata).

Iam in ipso Concilio Vaticano I difficultates quoque contra Catechismum uniformem denuntiatae sunt. Editio Catechismi uniformis, cum pro pueris ab anno sexto usque ad octavum aetatis eorum possibilis duceretur, pro maioribus tamen inopportuna esse visa est. Legimus v. gr. in Relatione S. E. J. Zwerger, Episcopi Secoviensis (Mansi, col. 497): « Pro amplioribus institutionibus non sit textus uniformis, quia non amplius convenit; sed ibi adhibeatur in dioecesibus ille amplior Catechismus, quem Episcopus magis convenire iudicaverit ».

Nec hodie eodem modo ab omnibus problema ponitur. Quamvis inter vota ad Concilium Vaticanum II praeparandum missa quaedam de Catechismo unico sensu stricto loquantur, plurimi magis in unitate Catechismi unicuique nationi (vel magnae regioni) proprii insistunt. Quod facile est ad intelligendum, quia generatim in unaquaque natione respectivae conditiones culturae, scholarum, Ecclesiae sunt plus minusve aequales, unde Catechismi uniformes valde conveniunt, cum illae ab una ad aliam nationem valde differunt. Insuper multi iterum Catechismum pro aetate maioribus vel adultis redigendum prae oculis habent, scil. qui sit promptuarium quoddam continens praecipuas fidei veritates, praecepta moralia et canonica maioris momenti, liturgicas leges et actiones et preces quae attinent ad S. Missae sacrificium, ad administrationem et receptionem Sacramentorum, ad cultum... Alii potius desiderant Directorium catecheticum, v. gr.: « Melius existimaretur et utilius Directorium quoddam in quo legerentur consilia apta ad di-

versa genera hominum et puerorum catechizanda » (S. E. P. Lecointe, Ep. Beauvais, France); vel: « Limitarsi a fissare gli obiettivi da raggiungere, lasciando agli Ordinari di ogni nazione o regione di trovare i mezzi per raggiungerli: i programmi, le organizzazioni, i metodi, le formule ecc. » (S. E. I. Dellepiane, Nuntius in Austria).

Status quaestionis hic tractandus. - Res in nostro Schemate tractata etiam in Commissione de Disciplina Cleri et Populi Christiani profunde agitata est, uti patet ex Schemate « De Catechetica Populi Christiani Institutione ». Valde dolendum est, quod proposita utriusque Schematis non concordant. Differunt maxime in hoc, quod Catechismus unicus pro omnibus fidelibus universae Ecclesiae conficiendus in Schemate Commissionis de Ecclesiis Orientalibus poscitur quidem (quamvis consensu Commissionis haud unanimi), in Schemate tamen, quod Commissio de Disciplina Cleri et Populi Christiani praeparavit, cedit Directorio illo catechetico ex mandato Concilii convenienter votis supra citatis edendo. Unde decisio quaedam nobis nunc facienda est inter unam aut alteram viam ingrediendam.

Votum. - Ut mihi videtur, omnino prosequendum est propositum Commissionis de Disciplina Cleri et Populi Christiani, ita tamen, ut sollicitudines omnes, quae redactoribus Schematis Commissionis de Ecclesiis Orientalibus cordi fuerant, quam optime respiciantur; quod fieri posse videtur, quin propositum illud substantialiter mutetur.

Rationes. - Liceat adducere rationes, quibus haec a me commendata solutio innititur:

I. - Editio Catechismi unici sensu strictissimo intellecti minus utilis esse videtur. Nam quivis Catechismus adaptatus esse debet et catechizantium et catechizantium possibilitatibus ac exigentiis. Hae tamen valde differunt secundum regiones, culturam, aetatemque personarum; in veritates religiosas et vitam christianam introduci nequeunt pueri eadem ratione ac adulti; catecheseos methodus alia erit apud rudiores, alia apud doctiores; alia apud fideles, alia apud paganos in missionibus, alia apud baptizatos plenitudinem fidei nondum nactos, alia apud conversos; alia in regionibus quae cum protestantibus, alia in terris quae cum dissidentibus orientalibus arctiorem habent contactum. Omnino impossibile esse videtur componi Catechismus, qui his omnibus aequale iuvamen praestet. Nec valet effugium, quo alicui Catechismo unico adnecterentur appendices pro diversis regionibus et classibus hominum; nam sic destrueretur unitas intrinseca pro omni catechismo necessario poscenda. Insuper spatium quoddam liberum relinquendum est adaptando Catechismos indigentiis temporum secundum leges evolutionis catecheticae.

II. - Valde convenit, ut a Concilio Directorium catecheticum universale edendum mandetur, sicut praevisum est in Schemate Commissionis de Disciplina Cleri et Populi Christiani. Nam revera agnoscendae et reverenter suscipiendae sunt rationes, quae a pluribus pro Catechismo unico edendo afferuntur, ab aliis tamen magis praecise pro unitate fundamentali in Catechismis instauranda, scil. ut omnes catholici vel Ecclesiam catholicam ingressuri — pro hodiernorum temporum adiunctis coniuncti inter se contactibus multiplicibus — ubique terrarum plene perspicuam habeant unitatem fidei et ipsius Ecclesiae iam ex ipsis obiectis et modis institutionis religiosae. Tali necessitati optime consulatur edendo Directorio, quod praecipue indicet essentiam et finem Catechismorum, principaliora capita eligenda, ordinem veritatum adhibendum, regulas methodicas, relationes ad Bibliam sacram, Liturgiam, vitamque christianam, necnon textus quosdam fundamentales.

III. - Cum Directorio illo conficiendo quoad essentiam utilissime componi queunt, quae a Schemate nostro praeiacente proponuntur:

a) Consulitur votis Episcoporum (cf. Schema nostrum, pag. 6,⁸ n. I); nam omnes praeprimis in hoc conveniunt, ut unitas fundamentalis in institutione catechetica sive puerorum sive adultorum magis foveatur.

b) Propositio n. II nostri Schematis (pag. 6) iam ipsa monstrat nationum regionumque methodos et christifidelium particulares exigentias non esse negligendas; quod optime respicietur, si edantur Directorium universale unicum, singuli autem Catechismi pro unaquaque natione vel regione proprii.

c) Propositio III de respectu debito habendo varietatum et particularitatum orientalium fere sine ulla mutatione in Directorio illo recipi poterit et debet.

d) Item propositio IV (pag. 7)⁹ applicanda erit ad Directorium conficiendum.

e) Propositionis V obiectum uberrime iam continetur in Schemate Decreti « De Catechetica Populi Christiani Institutione » a Commissione de Disciplina Cleri et Populi Christiani praeparato.

Conclusio. - His omnibus bene perpensis repeto solutionem, quae mihi unice possibilis esse videtur, scilicet: Quod ad quaestionem unitatis Catechismi spectat, retineatur quoad essentiam Schema a Commissione de Disciplina Cleri et Populi Christiani praeparatum; Schema autem Commissionis de Ecclesiis Orientalibus non proponatur Conci-

⁸ Cf. p. 1292.

⁹ Cf. p. 1292.

lio, sed reservetur illo coetui transmittendum, qui editionem Directorii catechetici curabit; cui coetui etiam periti rerum orientalium adnumerandi erunt.

Card. MEYER: Placet iuxta modum: Componatur schema cum iis quae aliunde in his sessionibus dicta sunt de hac re.

Card. SANTOS: Placet, ad mentem Em.mi ac Rev.mi Card. Relatoris, habita ratione observationis Em.mi Card. Montini.

Card. RUGAMBWA: Placet.

Card. RITTER: Placet.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: Placet iuxta modum: id est: schema componatur cum iis quae dicta sunt de Catechismo universali pro Ecclesia latina.

Card. COUSSA: Placet iuxta modum. Placet suggestio Em.mi Card. Decani. Tot et tantae sunt difficultates quae obstant unico catechismo ut opportunius appareat conamen conficiendi unicum catechismum pro omnibus Ecclesiis Orientalibus, in quo unitas splendet et diversitates noscuntur.

Absoluto hoc non facili opere, gressus fieri poterit ad unicum catechismum pro latina et orientali Ecclesia.

Card. SUENENS: Placet iuxta modum: placet ad mentem Em.mi Coussa.

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum: admittatur directorium pro tota Ecclesia orientali.

Card. JULLIEN: Non placet, sed me remitto ad ea quae post diuturnum examen decreta sunt in Commissione de catechetica populi christiani institutione, i. e. *de Directorio conficiendo generali*; postea singulae Ecclesiae suum catechismum edant iuxta adiuncta locorum, temporum, personarum, ratione habita de Directorio.

Card. LARRAONA: Placet ad mentem Card. Relatoris, sed prae oculis habitis iis quae dixerunt Em.mi Cardd. Decanus, Frings, Ruffini, ita ut nunc etiam res componatur sive pro *Directorio communi* cardinali sive pro *Catechismo typo* qui alios particulares (nationales) non tantum non excludere sed supponere seu exigere potest. Quoad praxim illa prae oculis habeantur quae exposuit Card. Coussa.

Card. HEARD: Placet.

Card. Bea: Placet iuxta modum ab Em.mo Card. Decano propositum, necnon ab Em.mis Cardd. Frings et Coussa. Componatur schema cum iis quae antea dicta sunt de catechismis particularibus, et de Directorio generali.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: i. e. re composita cum his quae iam dicta sunt respectu schematis pro Ecclesia Universali et secundum ea quae hic dicta sunt ab Em.mis Cardinalibus D'Alton et Montini. Habeatur quoque ratio eorum quae dicta sunt ab Em.mo Card. Coussa.

Card. ALBAREDA: Non placet: ad mentem cardinalis Decani.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: id est in voto Em.mi Card. Decani.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: ad mentem Em.morum Patrum.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum: componatur hoc schema cum alio iam discusso et cum votis tunc prolatis.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: materia huius schematis simul tractetur cum declarationibus quae a Commissione de Disciplina Cleri Populique Christiani de eadem re propositae sunt, utique iuxta Patrum animadversiones emendentur.

Exc. CHAVEZ Y GONZALEZ: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Cardinalis Relatoris et iuxta ea quae dixerunt Em.mi Cardd. Ruffini, Montini et Frings.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Card. Relatoris et attentis dictis ab Em.mis Cardinalibus Montini, Coussa et Browne.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: secundum sententiam a Card. Decano Tisserant factam et alia prolata.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: nempe breve perpensis omnibus quae iam hac de re dicta sunt de alio schemate relate ad Ecclesiam Occidentalem, praesertim circa directorium universale.

Exc. MCKEEFRY: Placet iuxta modum: votis Em.morum Cardd. Frings, D'Alton, Coussa et Browne assentio.

Exc. LEFEBVRE: Placet.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: i. e. habita ratione antea de catechismo universali dictorum.

Exc. PERRIN: Non placet. Relinquatur Commissionibus regionalibus aut nationalibus Episcoporum studium conficiendi catechismum proprium, ad mentem Eminentissimi Cardinalis Tisserant.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: ideae in schemate expositae placent, praesertim dicta n. III de mutua cognitione Orientis et Occidentis. Sed cum iam decisum sit non esse edendum Catechismum universalem, sed potius aliquod Directorium catechetikum, huius rei etiam in hoc schemate ratio habeatur.

Exc. BAZIN: Placet ad mentem Em.mi Card. Coussa.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: componatur cum his quae iam dicta sunt de hac re.

Non est obliviscendum votum Excellentissimi Lefebvre de lucida expositione doctrinae catholicae modo synthetico et necessitatibus praesentibus accommodata.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: ita scil. ut praesens schema conformetur schemati iam antea probato de directorio catechetico universali.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum: iuxta mentem Eminentissimorum Cardinalium Decani et Frings. Sit directorium generale pro tota Ecclesia, ne Ecclesia catholica, ut minus sapiens dicam, « balkanizetur ».

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: Directorium universale de doctrina christiana desideratur, non tamen catechismus universalis ut pro Ecclesia Romana expositum fuit.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: scilicet: omnino fieri placet auctoritative catechismum pro tota Ecclesia in quo statuatur invariabiliter formulae de maximis rebus, ad quas explanandas vel specificandas singulae nationes pro varietate idiomatum et propriis opportunibus minores formas adiciant.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: componatur cum votis iam prolati de directorio universali.

Rev. GUT: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Card. Relatoris. Exaretur potius directorium fundamentale de tota doctrina christiana, quod tamquam basis erit pro catechismis nationalibus, particularibus.

Rev. SÉPINSKI: Placet. Ratio habeatur eorum quae exposuit Em.mus Card. Coussa. Sed componatur hoc schema cum eis quae dicta sunt de catechismo universali et Directorio generali.

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: in voto Em.mi Card. Montini.

XIX

DE KALENDARIO PERPETUO ET CELEBRATIONE PASCHATIS

DE OFFICIO DIVINO ECCLESIARUM ORIENTALIUM

(Nona Congregatio: 12 maii 1962)

1) SCHEMATA PROPOSITA

A COMMISSIONE DE ECCLESIIS ORIENTALIBUS

DE KALENDARIO PERPETUO ET CELEBRATIONE PASCHATIS

Vitae humanae socialis rectus ordo omnino exigit ut homines, sive singulis sive in coetibus familiaribus et nationalibus coniuncti, activitatem et industriam suam ita disponant ut rerum naturalium cursus ratio habeatur. Universorum enim conditor Deus, sapientissima providentia tamquam humanae in terris vitae mensuram caelestium corporum evolutionem adsignavit. Ex quo factum est ut humanum genus inde ab ipsis primordiis dies annosque serie quadam stabili et perpetua numerare nunquam intermiserit. Immo, sacra Dei ad homines locutio in libris sacris enarrata seriem hanc annorum agnovit eaque usa est.

Ubi vero temporum plenitudo venit atque Dominus Iesus Christus inter homines apparuit, ipse secudum dies et annos confortabatur plenus sapientia (*Lc.*, 2, 40). Ecclesia deinde constituta, terrenisque conditionibus et necessitatibus subiecta, mensuram hanc dierum annorumque miro quodam modo locupletavit, diebus Dominicis et festis Deigenitricis et Sanctorum inductis per decursum totius anni, quem deinde annum ecclesiasticum seu liturgicum vocavit, in quo vitam Domini N. I. Christi commemorare consuevit. In hac mirabili dierum serie eminent quidam dies festi, quorum praecipui celebrant ipsius Domini Nativitatem eiusque e mortuis resurrectionem, quam Pascha populus christianus vocat.